
                                                                                                                                

CONSILIUL  SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÂRE 
 

   
„ 22 ” septembrie 2017        Nr. 135 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 2018 

privind finanțarea proiectelor comune de cercetare între Academia  

de Ştiinţe a Moldovei şi Autoritatea Naţională pentru Cercetare  

Ştiinţifică  şi Inovare din România 

 

      În conformitate cu prevederile art. 86 lit. d) al Codului cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova şi a  Programului de cooperare ştiinţifică şi tehnologică 

între Academia de Ştiinţe a Moldovei şi Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică  

şi Inovare din România, semnat la Bucureşti la 14 octombrie 2015, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă finanţarea pentru anul 2018 a 25 de proiecte de cercetare între 

Academia de Ştiinţe a Moldovei şi Autoritatea Naţională pentru Cercetare 

Ştiinţifică şi Inovare din România (Lista proiectelor se anexează). 

2. Se aprobă repartizarea volumului de alocaţii bugetare pe anul 2018 în sumă de 

1875,0 mii lei (a câte 75,0 mii lei pentru un proiect), după cum urmează: pentru 

cercetări ştiinţifice fundamentale - 450,0 mii lei; pentru cercetări ştiinţifice 

aplicative – 1425,0 mii lei, cu perioada de finanţare 01 ianuarie - 31 august 

2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei dr. hab. 

Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM, şi dnei dr. Lidia 

Romanciuc, director al Centrului Proiecte Internaţionale. 

 

 

  

      Preşedinte,  

     academician              Gheorghe DUCA 

           

     Secretar ştiinţific general, 

     doctor habilitat                                                                   Aurelia HANGANU            

 

 


